

令和元年度の事業報告書

平成31年04月01日から令和2年03月31日まで

特定非営利活動法人コミュニティサポートスクエア

1 事業の成果

元年度は岐阜市委託「放課後児童クラブ巡回型学習支援事業」を前年度に引き続き受託し、学校休校が決まる2月末までは行政との連携により順調に展開できた。また、ニートと呼ばれる若者を含めた生活困窮者の就業前訓練や相談支援も就労に結び付いた若者が職場定着できたことに加え、新規2名の行政からの就労準備支援者を受け入れることができた。被災地支援は特に令和元年9月の台風15号で被災した鋸南町での炊き出し、10月の台風19号で被災した長野市での継続的な炊き出し活動など、当法人の特性を生かした支援ができた。障害者・児の特定指定相談事業は12月末で別法人に事業を移管し、当法人としては相談支援に関しての一定の役割を終えた。また学習支援や子ども食堂といった、困窮家庭への対応も岐阜市から受託している団体の傘下で2会場を維持することができた。令和2年3月から本格的にこの地域に脅威や不安を与えているコロナウィルスの影響に対し、特に生活困窮世帯の子ども達の育ちを見守るような活動にも取り組めたことはNPOという立場としては良かった。管理体制を充実させ令和2年度も引き続き、市民の孤立や孤独に向き合い寄り添う事業を継続していく。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費 の金額 (単位：千円)
地域の情報収集、情報発信、つながりを創出できる拠点の運営に関する事業	コミュニティ・カフェ わおん運営	(A)通年 (B)岐阜市粟野東 (C)2人	(D)近隣住民 (E)延べ2,000人	3,707
	おとなも子どももOK食堂	(A)通年 (B)岐阜市粟野東 (C)2人	(D)近隣住民 (E)延べ600人	385
	駄菓子屋わがやん運営	(A)通年 (B)岐阜市粟野東 (C)4人	(D)利用者及び就労体験者 (E)延べ750人	119
地域住民が安心して暮らせる地域福祉サービス事業	被災地支援	(A)通年 (B)各所 (C)8人	(D)利用者及び就労体験者 (E)延べ3,000人	548
地域社会が主体となった人材育成プログラムの開発・運営等に関する事業	学習支援わがやん事業	(A)通年 (B)岐阜市粟野東 (C)5人	(D)岐阜市及び周辺の小中学生、生活困窮家庭 (E)実数10人	261
事業を推進するための物品の製造・販売事業	飲食露店 (被災地関連飲食物)	(A)通年 (B)岐阜県内各所 (C)8人	(D)利用者及び就労体験者 (E)実数30人	864
第3条の目的に一致する国・地方公共団体・企業等の団体が募集する事業の受託	岐阜学習支援ネットワークの一員として 「寄り添い型学習支援事業」 (わおん、茜部わおん)	(A)通年 (B)岐阜市内 (C)5人	(D)岐阜市の困窮家庭の児童生徒 (E)実数20人	1,048
	岐阜市委託 「放課後児童クラブ巡回型学習支援事業」	(A)6月～3月 (B)岐阜市内の放課後児童クラブ10教室 (C)5人	(D)実施場所の利用児童 (E)実数250人	600
	よりそいネットワークぎふの一員として 「就労準備支援事業」	(A)通年 (B)岐阜市内 (C)1人	(D)岐阜市内の生活困窮者 (E)実数3人	760
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく特定相談支援事業	相談支援事業	(A)通年 (B)岐阜・西濃	(D)該当地域の障害者・児 (E)実数60人	3,330
児童福祉法に基づく障害児相談支援事業		(C)2人		

11,622

貸借対照表

令和2年3月31日

特定非営利活動法人コミュニティサポートスクエア

勘定科目		金額		勘定科目		金額	
【資産の部】 (流動資産)				【負債の部】 (流動負債)			
現金預金		233,837		未払金	60,252		
前払金		336,392		短期借入金	72,000		
				前受金	1,000,000		
	流動資産合計		570,229		流動負債合計	1,132,252	
				(固定負債)			
				理事借入金		1,500,000	
					負債合計		2,632,252
				【正味財産の部】			
				前期繰越正味財産額		-1,751,551	
				当期正味財産増減額		-310,472	
					正味財産合計		-2,062,023
	資産合計		570,229		負債・正味財産合計		570,229

財産目録

令和2年3月31日

特定非営利活動法人コミュニティサポートスクエア

(単位：円)

科目・摘要		金額	
【資産の部】			
(流動資産)			
現金預金			
現金	67,285		
普通預金	166,552		
	現金預金合計		233,837
前払金			
日本財団助成事業経費	336,392		
	前払金合計		336,392
	資産合計		570,229
【負債の部】			
(流動負債)			
未払金			
給料／巡回型	10,000		
給料／よりそい型	6,000		
給料／短時間トライアル	44,252		
	未払金合計		60,252
短期借入金			72,000
前受金			
日本財団助成金	1,000,000		
	前受金合計		1,000,000
	流動負債合計		1,132,252
(固定負債)			
理事借入金			
理事より	1,500,000		
	理事借入金合計		1,500,000
	固定負債合計		1,500,000
	負債合計		2,632,252
	差引：正味財産合計		-2,062,023

活動計算書

自 平成31年04月01日
至 令和02年03月31日

特定非営利活動法人コミュニティサポートスクエア

(単位：円)

科目	金額	
【経常収益】		
受取会費	6,000	
受取寄附金	486,130	
事業収益		
喫茶事業	1,474,326	
巡回型学習支援事業	4,538,778	
駄菓子屋の経営	130,930	
障がい者相談支援事業	2,612,579	
障がい児相談支援事業	1,326,080	
露店の経営	1,758,400	
就労準備	637,520	
OK食堂	200,000	
学習塾	960,080	
	事業収益合計	13,638,693
その他収益		
受取利息	2	
雑収益	58,390	
	その他収益合計	58,392
	経常収益合計	14,189,215
【経常費用】		
〔事業費〕		
(人件費)		
給料	4,393,636	
福利厚生費	14,630	
	人件費合計	4,408,266
(その他経費)		
食材費	1,777,896	
駄菓子仕入	118,892	
出店料	51,330	
諸謝金	1,667,979	
印刷製本費	16,920	
会議費	8,716	
旅費交通費	108,950	
車両費	95,147	
通信費	142,722	
消耗品費	144,752	
修繕費	3,400	
水道光熱費	652,483	
地代家賃	1,600,000	
賃借料	321,840	
諸会費	12,500	
新聞図書費	151,020	
手数料	92,301	
支払寄附金	242,527	
雑費	4,916	
	その他経費合計	7,214,291
	事業費合計	11,622,557
〔管理費〕		
(人件費)		
給料	1,176,000	
法定福利費	384,919	
福利厚生費	12,480	
	人件費合計	1,573,399
(その他経費)		
印刷製本費	250	
会議費	362,423	
旅費交通費	44,555	
車両費	133,077	
通信費	352,029	
消耗品費	53,019	
修繕費	32,356	
水道光熱費	60,022	
広告宣伝費	24,000	
接待交際費	11,710	
保険料	95,180	
諸会費	13,000	
新聞図書費	140	
租税公課	100,000	
手数料	646	
雑費	21,324	
	その他経費合計	1,303,731
	管理費合計	2,877,130
	経常費用合計	14,499,687
当期正味財産増減額		-310,472
前期繰越正味財産額		-1,751,551
次期繰越正味財産額		-2,062,023

財務諸表の注記

自 平成 31 年 04 月 01 日

至 令和 02 年 03 月 31 日

特定非営利活動法人コミュニティサポートスクエア

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO 法人会計基準(2010 年 7 月 20 日 2017 年 12 月 12 日最終改正 NPO 法人会計基準協議会)によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

	地域の情報収集・情報発信 つながりを創出できる拠点運営			地域福祉 サービス	人材育成	製造販売	団体が募集する事業の受託			相談支援	事業合計	管理	合計
	コミュニティ わおん	おとなも 子どもも OK食堂	駄菓子屋 わがやん	被災地 支援	学習支援 わがやん	飲食露店	よりそい型 学習支援事業	放課後 児童クラブ 巡回型 学習支援	就労準備 事業				
受取会費											-	6,000	6,000
受取寄附金											-	486,130	486,130
喫茶事業	1,474,326										1,474,326		1,474,326
巡回型学習支援事業									1,381,378		1,381,378		1,381,378
よりそい型							2,775,220						
菫部わおん							382,180						
駄菓子屋の経営			130,930								130,930		130,930
障がい者相談支援事業										2,612,579	2,612,579		2,612,579
障がい児相談支援事業										1,326,080	1,326,080		1,326,080
露店の経営						1,758,400					1,758,400		1,758,400
就労準備									637,520		637,520		637,520
OK食堂		200,000									200,000		200,000
学習塾					960,080						960,080		960,080
受取利息											-	2	2
雑収益											-	58,390	58,390
収益合計	1,474,326	200,000	130,930	-	960,080	1,758,400	3,157,400	1,381,378	637,520	3,938,659	10,481,293	550,522	11,031,815

給料	1,358,728				224,000		104,500	573,400	434,935	1,698,073	4,393,636	1,176,000	5,569,636
法定福利費											-	384,919	384,919
福利厚生費				10,740		3,890					14,630	12,480	27,110
食材費	539,446	302,723		88,450		637,097	206,063			4,117	1,777,896		1,777,896
駄菓子仕入			118,892								118,892		118,892
出店料						51,330					51,330		51,330
諸謝金							155,400	26,000	325,100	1,161,479	1,667,979		1,667,979
印刷製本費		16,800				80				40	16,920	250	17,170
会議費				8,716							8,716	362,423	371,139
旅費交通費		36,000		66,650		1,500	200			4,600	108,950	44,555	153,505
車両費	2,990			92,157							95,147	133,077	228,224
通信費				4,413		120				138,189	142,722	352,029	494,751
消耗品費	30,381	29,616		32,977	216	29,842	4,646			17,074	144,752	53,019	197,771
修繕費						3,400					3,400	32,356	35,756
水道光熱費	378,622					42,550	156,197			75,114	652,483	60,022	712,505
広告宣伝費											-	24,000	24,000
接待交際費											-	11,710	11,710
保険料											-	95,180	95,180
地代家賃	960,000						420,000			220,000	1,600,000		1,600,000
賃借料	321,840										321,840		321,840
諸会費	2,500									10,000	12,500	13,000	25,500
新聞図書費	112,650				37,074	1,296					151,020	140	151,160
租税公課											-	100,000	100,000
手数料						92,301					92,301	646	92,947
支払寄附金				242,527							242,527		242,527
雑費	324			1,640		770	770	108		1,304	4,916	21,324	26,240
経費合計	3,707,481	385,139	118,892	548,270	261,290	864,176	1,047,776	599,508	760,035	3,329,990	11,622,557	2,877,130	14,499,687

収支差額	-2,233,155	-185,139	12,038	-548,270	698,790	894,224	2,109,624	781,870	-122,515	608,669	-1,141,264	-2,326,608	-3,467,872
------	------------	----------	--------	----------	---------	---------	-----------	---------	----------	---------	------------	------------	------------